PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________/2024.

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Emérito ao Ilustríssimo

Senhor Leandro Matias da Silva”

 Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo

Senhor Leandro Matias da Silva, pelos relevantes serviços prestados à

sociedade sorocabana.

 Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação

deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

  Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 22 de fevereiro de 2024.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Neste ato de elevada importância e significado, temos a honra de apresentar a

proposta de concessão do título de "Cidadão Emérito" a Leandro Matias da

Silva, um filho desta terra que, através de seu trabalho incansável e dedicação à

causa social, transcendeu as fronteiras de nossa cidade, ganhando notoriedade e

respeito em âmbitos municipal, nacional e internacional.

Leandro Matias da Silva, sorocabano de nascimento e coração, tem dedicado

grande parte de sua vida à nobre missão de resgatar a dignidade humana.

Desde muito jovem, Leandro escolheu o caminho do altruísmo e da

solidariedade, iniciando sua jornada como cabeleireiro aos quinze anos de

idade, profissão através da qual começou a construir pontes de esperança e

renovação para aqueles à margem da sociedade.

Há onze anos, Leandro iniciou um projeto social de profundo impacto, sem

qualquer auxílio governamental, demonstrando uma extraordinária capacidade

de mobilização e gestão de recursos próprios. Sua iniciativa já retirou mais de

duzentos e quarenta indivíduos das ruas, reintegrando-os à sociedade com

dignidade e respeito. Este trabalho voluntário, realizado com dedicação e amor,

envolve não apenas o fornecimento de necessidades básicas como banho,

alimentação e vestuário, mas também o encaminhamento para tratamentos

clínicos particulares, facilitando a ressocialização desses indivíduos.

Além disso, Leandro estendeu sua mão generosa a famílias em situação de

vulnerabilidade, oferecendo mantimentos, auxiliando na busca por empregos e

até mesmo na construção de casas. Sua ação social é um verdadeiro testemunho

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

de empatia, compaixão e humanidade, contribuindo significativamente para

amenizar o sofrimento dos menos afortunados em nossa sociedade.

O trabalho de Leandro Matias da Silva é um exemplo luminoso de que a

verdadeira grandeza reside na capacidade de servir ao próximo. Sua

contribuição para a melhoria da qualidade de vida de inúmeras pessoas e

famílias não apenas honra a cidade de Sorocaba, mas também serve como uma

inspiração para todos nós, despertando no coração de cada cidadão o desejo de

contribuir para um mundo mais justo e fraterno.

Portanto, é com profundo respeito e admiração que propomos a concessão do

título de "Cidadão Emérito" a Leandro Matias da Silva, em reconhecimento ao

seu destacado serviço à comunidade sorocabana e ao seu inestimável papel na

promoção da dignidade humana. Que este título seja um símbolo do nosso

apreço e gratidão por sua incansável dedicação e amor ao próximo.

Atenciosamente,

S/S., 22 de fevereiro de 2024.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380037003600310033003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 26/02/2024 17:07

Checksum: 4C44B7EAA6AA9EEA0F581A4E2113BA2BD2D25F136BB7B1BC0BDE4F92253165C0

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 26/02/2024 18:00

Checksum: 7B6B2B6FDA1021E714BB0228A2D8D7D9B845B424386A725C1C67168B2B511B35

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 27/02/2024 08:06

Checksum: 9174B9FEB337951AEF43456DFD04C842029D2B498D51F9D591344A77A5CD7D50

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 27/02/2024 10:27

Checksum: 1371838839009C598589C41A796E1EF668ABC53655D420CC206410699C2D434D

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 27/02/2024 11:33

Checksum: FDAF13C036AB12CDC322686D98BF18E2BB450785940F5C7807CFD1F1162BC66D

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 27/02/2024 12:38

Checksum: A6ADA04804EBFF8A98062ABE0FA31A8864BEAFF1316067C3BA244F2A3A7E7F3D

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 27/02/2024 15:03

Checksum: 57EBAD1A6D60C6ED6A7A037B0011EE29E217D521ED7ECCE973C649ABA4AB00F1

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 27/02/2024 15:06

Checksum: B2CEF415A0FCAB00CA1F1832BE303C56D87F1AC0E2229035DFCF3028C60CA377

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 27/02/2024 22:10

Checksum: A2798AD0EF847F35EB8B5887B348350DC608EF4521B0C2F9B16689B718138A65

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 28/02/2024 08:43

Checksum: A3E604E293FC2B2998E40053F625B197F1A1267FA070545DF21DB59421D89BB7

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 28/02/2024 10:26

Checksum: FF735FD8C566D37A46368A21C921B7BD9E3EC644722E48312BB98C64B80D314F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 28/02/2024 15:04

Checksum: 40048998CBD20E4DFAE1ECEC8FBE38CBDF2201FFFAF55369903E8E57E13AC28F

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 28/02/2024 17:39

Checksum: 96345383CF835A13070D5C6DDF535BC83F0E63F008AD6211AF5C00D18CB92144

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 29/02/2024 09:42

Checksum: DC9A464C683183F64F41B9DE9D18744A0889FC3655F2D01CA6D9EBE99B4897FE

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 29/02/2024 16:32

Checksum: 0650D090386918B2D67E7FC1A774D586FE91C5C369E762BC2ACFFFB47DE458A3

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380037003600310033003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 01/03/2024 13:36

Checksum: 450AA28B327C7975151C4B48D6C8455A75BEDD0B137BE74DA3C04D320D9C8A86

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 23/05/2024 10:50

Checksum: A53C31685AFFABEE42B7CE6FA1923CA8C00D3C90437926664121784D4B98D7C0